3. EUSEBI] In Passione S. Pollionis, primicerii lectorum, narratur S. Eusebium, episcopum ecclesiae Cibalitanae, ante plurimos annos in superiore persecutione, an. 253 vel 259, ut videtur, sed eodem die quinto kalendarum maiarum martyrium fecisse <sup>2</sup>. In codicibus nostris omnibus die 28 april. seu quarto kal. maias uterque inscriptus est. Pollio solus rursus 29 maii, id est quarto kal. iunias: in Cibalis Pollionis lectoris. In hodierno laterculo vox lectoris non quidem desideratur, sed suo loco decidit et cum Agapi (n. 26) perperam connexa est. Hinc emendata lectio erit:

in Pannonia Cibalis Eusebii episcopi, Pollionis lectoris.

Eodem die apud Graecos memoria agitur τοῦ ἁγίου μάρτυρος Πουπλίωνος <sup>3</sup>, quem ipsum S. Pollionem esse minime dubium censemus. Ravennae erat monasterium sancti Pullionis, sedente Liberio III episcopo exstructum <sup>4</sup>.

6. TIBALLI] Lege Cibali, vel Cibalis, supra, ad n. 1.

8. IN ALEXANDRIA] Victurinus nuntiatus est heri in Aegypto (april. 27, n. 58). Est et ubi Alexandriae tribuatur (feb. 28, n. 1). Quare hodie nullus ei adiungatur socius non perspicio. Licet reapse Alexandrinus non est Victurinus, nec eius natalis in hunc diem cadit (cf. mart. 6, n. 1), servanda est codicum lectio:

in Alexandria natale sancti Victurini.

Victurinus al. Victorina iterum *infra, n. 43.*

<sup>1</sup> PATSCH, in PAULY-WISSOWA, *Real-Encyclopaedie*, t. III, p. 2534. — <sup>2</sup> BHL. 6869. — <sup>3</sup> Synax.

*Ecl. CP.*, p. 638. — <sup>4</sup> TESTI RASPONI, *Codex pontificalis ecclesiae Ravennatis*, p. 63.

13. IN TARSO] Nullum, prima fronte, dubium est quin *Afrodisius* (n. 19) sit ille martyr Tarsensis, cum totidem verbis maii 9 et 10, scriptum sit in Tarso Ciliciae Afrodisi. At vero caulissime procedendum. Etenim verba in Tarso Ciliciae iam legimus april. 27, n. 3, Afrodisium autem suggestisse videtur proximum in Afrodisia, april. 30, n. 109. Hinc suspicio est laterculum in Tarso Ciliciae Afrodisi casu et fortuito, ut ita dicam, coaluisse binis ex locorum indicis, eundemque ad alios dies perlatum, ut passim fit, ignota de causa. Quae de martyre Aphrodisio tradita sunt Tarso minime favent. In breviario Syriaco, die 14 maii Ἀφροδίσιος nulli asseritur civitati vel regioni. Hunc ipsum scribunt libri nostri die 13 maii in *Alexandria*. Est et Aphrodisius quidam Palaestinensis cum comitibus, quorum memoriam agunt Graeci die 4 mai: τῶν ἁγίων μαρτύρων Ἀφροδισίου, Μίλδα, Μακροβίου, Οὐαλεριανοῦ, Λεοντίου, Ἀρτωνίου καὶ τοῦ πλήθους τῶν ἁγίων τῶν σὺν αὐτοῖς ἐν Σκυθοπόλει μαρτυρησάντων<sup>1</sup>. Inscripti etiam sunt kalendario Neapolitano<sup>2</sup>. De Tarsensi quodam Aphrodisio monumentorum testimonia exspectanda sunt.

15. MALINAE] *Infra*, n. 39: *Mannilli*, al. *Malini*; april. 29, n. 40: *Manili*, fortasse legendum *Mauili*, de quo feb. 19, n. 12.

18. ALIIS CLXX] *Infra*, n. 48: et aliorum LXX; n. 52: et aliorum CCLXX. Ter eadem dictio, varie corrupta, et loco non suo posita. Cf. n. 52.

19. AFRODISI] *Supra*, ad n. 13.

24. CARILIPPI] *Breviarium Syriacum*: ἐν Νικομηδείᾳ Εὐσέβιος πρεσβύτερος καὶ Χαρίλαμπος πρεσβύτερος καὶ διακόσιοι ἐξήκοντα καὶ ὀκτὼ ἕτεροι μάρτυρες. Elogii membra dispersa sunt. *Nicomedia* agnoscitur sub *Nicae*, n. 44. *Eusebius*, n. 31, non presbyter sed eunuchus appellatur. *Carilippus*, n. 24 = *Χαρίλαμπος*. Numerus sociorum ter exprimitur, totiesque proximis nominibus male aptatur:

(Malinae, Afrodisi) cum aliis CCLXX, n. 18, 22.

(Nicae virginis) et aliorum LXX (al. LXXII), n. 48.

(Lucani) et aliorum CCLXX, n. 52.

Hic autem numerus CCLXX syriaco rite respondet, ita tamen ut cum sociis iterum computentur antesignani (268 + 2 = 270). In synaxariis Graecorum die 30 maii inscripta est memoria τῶν ἁγίων μαρτύρων Εὐσεβίου, Ῥωμανοῦ, Μελετίου, Χαραλάμπους, Χριστίνης καὶ τοῦ πλήθους τῶν ἁγίων τῶν ἐν Νικομηδείᾳ καθέντων<sup>3</sup>. Emendatum ergo proferamus elogium:

in Nicomedia Eusebi eunuchi, Charalampi presbiteri cum aliis CCLXVIII.

26. AGAPI] Unus est episcoporum qui SS. Marianum et Iacobum, de quibus april. 30, n. 52,

in certamine praecesserunt<sup>4</sup>. Ad eum refertur indicium in *Africa* cel. (n. 34-36), non vero haec verba lectoris in carcere requiescentium.

in Africa provincia Numediae Agapi.

In martyrologio Romano Agapius cum aliis diversarum regionum martyribus una enuntiatione comprehenditur: eodem die sanctorum Aphrodisii (cf. n. 13), Caralippi, Agapii et Eusebii martyrum. Ita iam scripserat anonymus Lugdunensis in codice Parisino 3879. Qua ratione hi sancti urbi Biternensi et Hispaniae quondam ascripti fuerint in Actis nostris ostensum est<sup>5</sup>.

39. MANNILLI] Cf. *supra*, n. 15: *Malinae*.

40. DONATI] Saepius passim occurrit.

41. MAUROLI] April. 27, n. 21: *Maurini*; n. 51, 81: *Mauri*.

42. LUCANI] Cod. S: *Luciani*, item BSW, *infra*, n. 49; april. 30, n. 28, et hanc veriore esse lectionem non negaverim. Saepius enim *Lucianus*, celeberrimus martyr Nicomediensis, cum aliis eiusdem civitatis martyribus commemoratur, v. gr. feb. 24, iun. 7, 8. Res tamen diversam patitur interpretationem. *Lucianus* enim videtur ad diem 30 april. cum aliis quattuor a die 5 ian. nescio quo casu transiisse. Hinc fieri potest ut hodierna annuntiatio anticipata sit a die 30 april. Cum autem *Lucianus* in carcere defunctus sit, ad eum fortasse pertinent n. 28-30, unde scribendum foret: